

5c

12.05.20r.

Historia

T:Czasy Kazimierza Wielkiego-



Dzisiaj lekcja historii w liczbach

1. Zapoznaj się z poniższymi pytaniami i odpowiedziami
2. W zeszytcie , napisz przynajmniej 3 najciekawsze według ciebie informacje dotyczące państwa Kazimierza Wielkiego

1. Jaka powierzchnię miała Polska Kazimierza Wielkiego?

Za panowania Kazimierza Wielkiego Polska przemieniła się z niewielkiego, prowincjonalnego kraju w państwo o całkiem imponującej powierzchni .W roku 1333 ostatni król z dynastii Piastów odziedziczył po ojcu głównie Wielkopolskę oraz Małopolskę. Łącznie miał pod swoją władzą tylko **115 000 kilometrów kwadratowych** – niemal trzy razy mniej niż wynosi powierzchnia obecnej Rzeczpospolitej.

Gdy jednak umierał niespełna czterdzieści lat później, Królestwo Polskie miało już około **270 000 kilometrów kwadratowych** – tylko o 13% mniej niż nasza Polska. Przyrost był w głównej mierze efektem wieloletnich i zakończonych sukcesem walk o zwierzchność nad Rusią Czerwoną.



Młody Kazimierz Wielki według Franciszka Ejsmonda. Drzeworyt z końca XIX wieku.

2. Ile zamków zbudował Kazimierz Wielki?

Za panowania Kazimierza Wielkiego wzniesiono od 35 do 53 zamków królewskich, raczej bliżej tej drugiej wartości. Własne warownie wystawiali też możnowładcy, więc ogólną liczbę nowych zamków szacuje się na nawet **ponad 60**.

3. Ile miast otoczono murami za Kazimierza Wielkiego?

. Dawniej przyjmowano, że obwiedziono murami 23 ośrodki. Nowsze prace naukowe podają jeszcze wyższe liczby – **od 30 do 35** miast uzyskało nowoczesne fortyfikacje.

4. Ilu żołnierzy liczyły wojska Kazimierza Wielkiego?

Przyjmuje się, że Władysław Łokietek był w stanie zmobilizować około 5000-6000 zbrojnych. Za Kazimierza Wielkiego możliwości mobilizacyjne Polski znacząco wzrosły: do nawet **15 000-18 000** żołnierzy.

5. Ilu mieszkańców miał Kraków za Kazimierza Wielkiego?

Polska stolica liczyła za panowania Kazimierza Wielkiego około **10 000 mieszkańców**. Z tego 50% stanowili Polacy, **35% Niemcy**, 8% Żydzi, 5% Węgrzy, a 2% – przedstawiciele innej lub nieustalonej nacji.

6. Ile miast założył Kazimierz Wielki?

Panowanie ostatniego króla z dynastii Piastów było okresem rozwoju sieci miast (fundowanych na prawie niemieckim), z których większość zakładał osobiście Kazimierz Wielki.

W literaturze nie ma zgody co do tego ile dokładnie powstało nowych ośrodków. Najwięcej było ich na pewno w Małopolsce. Ostrożne szacunki mówią o 36 miastach utworzonych w tej prowincji (w tym 29 królewskich), najwyższe – o łącznie 67.

Zdaniem Marii Boguckiej i Henryka Samsonowicza w całym kraju nowych miast mogło powstać za Kazimierza Wielkiego **nawet 108** (i kolejne 10 na lennym Mazowszu).

„W stosunku do okresu wcześniejszego **liczba miast uległa podwojeniu, w Małopolsce zaś niemal potrojeniu**” – podkreślał z kolei Janusz Kurtyka w pracy *Odrodzone królestwo*.

7. Ile zarabiał Kazimierz Wielki?

Wyliczono, że w każdym roku Kazimierz Wielki uzyskiwał dochody w kwocie od 70 000 do 95 000 grzywien, a więc około **jednej tony złota**. Dla porównania królowie Anglii zarabiali rocznie 1,7 tony złota, a królowie Francji – aż 7,7 ton. Główne źródło zarobków stanowiły żupy solne w Wieliczce. Roczny czynsz dzierżawny z nich wynosił zawrotne 18 000 grzywien. Tym samym ta **jedna kopalnia odpowiadała za nawet ¼ wszystkich wpływów** do monarszego skarbcza!

8. Ilu mieszkańców miała Polska Kazimierza Wielkiego?

Czasy Kazimierza Wielkiego to najwcześniejsza epoka, dla jakiej da się choćby w przybliżeniu wyliczyć wielkość populacji Polski. Oceniano, że główne prowincje kraju (Małopolska, Wielkopolska, Mazowsze) liczyły od 658 000 do **1 240 000 osób**.

W każdym razie nawet po przyłączeniu Rusi Czerwonej Królestwo Polskie nie było raczej państwem dwumilionowym, jak utrzymują niektórzy autorzy.

9. Kto zamieszkiwał Polskę Kazimierza Wielkiego?

Według bardzo przybliżonych szacunków **70% ludności Polski stanowili chłopci, 20% mieszkańcy miast, a 10% – rycerstwo**.



Kazimierz Wielki nadaje przywileje włościanom na obrazie Rafała Hadziewicza.

10. Ilu księży było w Polsce Kazimierza Wielkiego?

Za czasów Kazimierza Wielkiego nad Wisłą posługę pełniło około **7000** przedstawicieli kleru świeckiego. Z kolei zakonników i zakonnice, rozmieszczonych w 300 klasztorach, było w przybliżeniu **7000**.

Wychowanie fizyczne

Temat: **Rzut piłeczką palantową – doskonalenie.**

Do konkurencji rzutowych w lekkiej atletyce zaliczamy: [pchnięcie kulą](#), [rzut oszczepem](#), [rzut młotem](#), [rzut dyskiem](#),

W szkole podstawowej uczymy rzutu piłeczką palantową.

Rozgrzewka domowa: <https://www.youtube.com/watch?v=BPXkDaCXmHI>

Tutaj technika rzutu jaką możesz poćwiczyć w domu.

Technika rzutu: https://www.youtube.com/watch?v=QC4_z8OPZrs

Tutaj teoria z rysunkami.

Rzut piłeczką palantową należy do rzutów zamachowych.

Fazy rzutu: rozbieg, przyjęcie pozycji wyrzutnej, wyrzut,

Rozbieg: długość rozbiegu 10 – 15 m - po linii prostej.

Język polski

Temat: Zdanie pojedyncze – powtórzenie materiału.

1. Podkreśl podmioty i orzeczenia w podanych zdaniach (pamiętaj – orzeczenie podkreślamy podwójną linią)

Przykład: Policjant przeprowadził *chłopców przez ulicę.*

Tomek właśnie odrobił lekcję.

Marysia ma teraz zajęcia online.

Wszyscy szukamy informacji w internecie.

Dzieci pana Marka bawią się z naszym kotkiem.

Lektor poprowadził w radiu ciekawą audycję.

2. Wstaw przecinki tak, gdzie to konieczne:

Moje ulubione filmy to „Hobbit” „Gwiezdne Wojny” „Harry Potter”.
Zjem budyń lub kisiel.
Pojedziemy albo w Bieszczady albo w Beskidy albo w Tatry.
Aj jak mnie boli noga.
Obiad pyszny a zatem poprosiliśmy o dokładkę.
Nie zjadłem kanapek lecz owoce.
Rafał dokąd idziesz?
Ej co tam knujesz?
Przynieśliśmy kredki ołówki długopisy i gumki.
Mamo czy mogę pooglądać telewizję?
Proszę pani on mi cały czas przeszkadza.
Kupię sobie albo grę albo model samolotu.
Wyjeżdżamy pojutrze więc za dwa dni
W akademii wystąpiły klasy 5a oraz 5c.
Hej co u ciebie słychać?
W tym roku zwiedziliśmy Kraków Wieliczkę Kazimierz.

3. Rozwiń podane zdania pojedyncze nierozwinięte tak, aby powstały zdania pojedyncze rozwinięte.

Uczeń pisze.
Przedszkolaki oglądają.
Zjedliśmy.
Mama pracuje.
Boli głowa.
Paulina wystartowała.

PROSZĘ PRZYSŁAĆ ROZWIĄZANE ZADANIA DO KOŃCA TYGODNIA–
alexandrowiczlidia@gmail.com

Muzyka (zamiennie godzina wychowawcza)

Temat: Gdzie się kryje empatia?

Czy każdy człowiek jest zdolny do empatii? Czy można zwiększyć jej poziom? Gdzie kryje się empatia?

Odpowiedzi na pytania znajdują się w filmie:

<https://www.youtube.com/watch?v=4843hJVDmcA>

Zastanów się w jaki sposób Ty możesz zwiększać swoją własną empatię?

Matematyka

Temat: Powtórzenie wiadomości z działu „Matematyka i my” – część 1.

Na dzisiejszej lekcji powtórzymy i utrwalimy wiadomości o wagach i miarach.

Praca z podręcznikiem.

Rozwiąż zadania ze strony 127.

Poświęć na rozwiązywanie ok.30 minut. Rozwiąż te zadania, które potrafisz.

Powodzenia!

Informatyka

Prezentacja – ciąg dalszy.